Emetica, & purgantia ad expellendum in hydrophobia venenum inepta esse videntur, Minime enim certa, minimeque tuta sunt. Magis emetica refracta dosi, ut sudores, & urinas cieant, data laudis capacia sunt. Hunc in finem scrupulus, drachma dimidia, integrave pulveris Doweri, qui ex unciis tribus cum dimidia tartari vitriolati & semiuncia specacuanhæ, & opii conficitur a) cum fructu cysmate injicitur b) & granum unum, alterumve turpethi mineralis cum æquali camphoræ quantitate mixtum ore ingeritur. c) Verum tamen ut hydrophobo, qui summe irritabilis, ad inflammationem admodum dispositus vel inflammatione etiam obsessus est, sudor & urina moveatur, emeticum exhibere, non consultissimum est. Itaque sudorem & urinam remediis consuetis movere præstat.

§. 34.

Malis a veneno agente productis, cum varia sint, affectiones nervosæ, febris inflammatio, virium dejectio, bibliosa, pituitosaque ventriculi saburra &c. varia etiam ratione medemur.

e 2

§. 35.

a) Dispensat. edinburg.

b) Fothergill, Londner medicinische Bemerkungen und Untersuchungen.

e) James, Methode nouvelle de preserver, & guetir la rage 1760.

§. 35.

Affectioibus nervosis remedia a vi nervos solante celebrata opponimus. Non autem nervina solum, camphoram, moschum, castoreum, asam fætidam, succinum, sal, spiritumve cornu cervi, aut salis ammoniaci, tincturam eau de luce, valerianam sylvestrem, corticem peruvianum &c. verum ipsum etiam narcoticum opium audaciore etiam dosi grani unius, & duorum pondere exhibemus. Eaque, cum hydrophobus omne aquosum respuat, formam boli commodissime ingerimus. Nec internis solum remediis, verum etiam externis utimur. Balneo tepido stricturæ, & spasmo universi corporis, clysmate emolliente colicæ, inunctione oleosa oleo olivarum simplici, aut camphora, & opio imprægnato peracta doloribus partis demorsæ, v. g. brachii, emplastro de labdano multa extracti thebaici copia mixto ad collum, & cervicem applicato faucibus quam maxime patientibus succurrimus. Efficacia harum remediorum insignis est. Hinc. cl. viri Sauvages, Arrigoni, Duhaume, Tissot, Launne, Ehrmann, Portal tanti æstimant, ut iunctionibus mercurialibus junctâ omni non admodum progressæ hydrophobiæ curandæ paria habeant.

§. 36.

Febri, inflammationi potu, nisi aquæ metus prohibeat, antiphlogistico, clysmate simili, venæ sectione prospicimus. Princeps auxilium venæ sectio est. Hanc plerumque insignis morbi emendatio excipit. Hinc larga fieri, & bis, ter, aut etiam quater pro re nata repeti solet. Quidam a) sanguinem ad animi deliquium usque mittere suadent. Gravi ejusmodi sanguinis jactura hydrophobia debellata b) & alio in ægro admodum levata legitur. c) Hæc autem medendi ratio noxia esse potest.

Vi-

a) Boerhaveaphor. II44. Mead. libr. citat. Duhaume Lettre d'un Medicin de Paris à un Medicine de Province sur le traitement de la rage 1776.

b) Academ. des sciences Pann. 1699. Hist. p. 58.

c) Medical. Essays T. 5. part. 2. 51. §. p. 592.

Vires enim vitæ, quas, ut venenum expelli possit, rigere optamus, prostrernere, aut subitaneam etiam mortem inferre valet. Itaque moderata, & pro re nata repetita venæ sectione uti præstare videtur. Si inflammatio pharyngem, œsophagum, asperamve arteriam tenet, cataplasma emolliens collo utiliter admovetur. Plus autem emolumenti emplastrum vesicatorium collo, nuchæve applicatum promittit. Ejus enim ope magna venenatæ salivalis materiæ vicina vehementer irritantis, & inflammantis pars faucibus subtrahitur, & aptiore loco effertur. a) Bene etiam ad inflammationem præcavendam applicari posse videtur.

§. 37.

Vires vitæ, si depressæ, si prostratæ sunt, erigimus stimulo, vario languoris gradui, reliquisque morbi symptomatibus a debilitate differentibus accommodato: moscho, castoreo, camphora, sale volatili, valeriana sylvestri, serpentaria virginiana, radice arnicæ, cortice peruviano, epispaticis, vesicantibus.

§. 38.

Vomituritus, vomitus materiæ biliosæ pituitosæque emeticum poscit. Hoc & saburram, & venenatam omnia pessumdantem salivam in ventriculum forte delatam ejicit. Hinc morbum insigniter levasse tegitur. Cum autem primarum viarum tractus in inflammationem pronissimus vix acre perferre possit, emeticum lenè esse oportet.

Diætavarix morbi indoli sit accommodata; in genere dicendo sit tenuis, & vel refrigerans, vel calefaciens.

a) Duhaume, Hele, Layard, Flachslund, libris citatis.

§. 39.

Subinde contingit, ut æger curato etiam morbo admodum debilis, aut admodum nobilis, & meticulosus sit; hoc in casu cortex ꝑ ruvianus, num, castoreum, asa fætida &c. grata cum amicis conversatio, ambulatio &c. sanitati integritatem affert.

§. 40.

Hiscæ de hydrophobia dictis pauca quædam de modo, quo rabies canum, & rabiei communicatio præcaveri possit addere lubet. Cum enim in þlosa urbe, & regione rabiosis canibus infestam nem rabiei, & ita hydrophobiæ occasionem prædere, res aut necessaria, aut laudabilis sit, hoc addidamentum non superfluum esse videtur.

Ad hunc finem consequendum imo canum numerus imminuendus est. Vagus igitur, heroque destitutos canes occidere oportet. Hi enim ex fame, victu pravo, putrido, ex æstu, geluve sæpissime rabiosi fiunt. Canes quoque ad œconomiam non requisitos e medio tollere expedit. Id quidem difficile fiet. Si tamen pro quolibet cane superfluo certa pecunia vitæ generi accomodata quotannis solvenda irrogetur, plerisque canem dimittere quam conservare præplacebit. Nobilibus tamen ad fallendum tempus unus, alterve canis concedendus esset.

2do. Causa rabiei a canibus removendæ sunt. Hinc canes æstate a vi coloris, hyeme a vi frigoris arceantur, cibo apto, & aqua recente nutriantur.

3tio. Infectionem a cane rabido metuendam prævertere oportet. Itaque canes rabidos in viis occurrens ocyssime quocunque modo occidatur. Occisor præmio a principe statuto non indignus erit. Canis autem, cujus valetudo suspecta est, includatur, & si rabie incipiente affectus videtur, propinato pharmaco, turepθο minerali, helleboro albo &c. sanetur; si autem jam progressa laborat, sine mora interficiatur. Rabiosi canis domuncula, & quidquid
ejus

ejus saliva contaminari potuit , igni sub dio excitato committatur.

4to. Infectione facta eruptio morbi omni modo cavenda est. Quare animal a rabioso cane vulneratum aut illico nocetur , aut ab aliis animalibus separatum peculiari loco includatur , aptaque curatione non a plebe , non ab agyrta , sed a medico , chirurgoque directa sanetur , rabie autem jam correptum aut occidatur , aut inclusum fato suo permittatur , & quidquid ejus saliva infectum fuit , comburatur. Homo autem ab animale rabido demorsus illico vulnus aqua salita , urinae eluat , aut ferro ignito inurat , & rejecto omni medicastris consilio ad medicum , chirorgumque confugiat.

T H E S E S.

1.

Hydrophobia a causa venenata duplici originem trahit.

2.

Venenum alterum in solo canum genere a peculiari succorum corruptione, alterum in vario animalium genere, & in ipso homine a systematis nervi turbis nascitur.

3.

Natura veneni canini incognita est.

4.

Communicatione solius salivæ intervenit.

5.

Non solum morfu in corpus immissum, verum etiam per os ingestum, & cuti applicatum nocet.

6.

Hydrophobia morbus nervosus est.

7.

Mirabile morbi symptoma aquæ metus non a pharyngis, œsophagi, & asperæ arteriæ inflammatione,

8.

Sed a difficillima & maxime dolorifica liquidorum deglutione,

9.

9.
 cujus causa fibrarum muscularium pharyngis,
 & œsophagi spasmus est,

10.

et a singulari ægri adversus fluida antipathia
 pendet.

11.

Venæ sectio morfu ab animale rabido influcto
 absque insigni plethora nocet.

12.

Inustio, & abscissio partis morfu cæsæ matu-
 re, & rite instituta infallibile remedium est.

13.

Sæpe etiam vulneris ope aquæ salitæ elotio,
 dilatatio, scarificatio, & cucurbitarum applicatio
 omnem medelam absolvit.

14.

Hirudinum ad locum demorsum, & vicina
 admotio a recentioribus commendata dictis veterum
 auxillis præferenda non est.

15.

Ulceratio loci demorsi nunquam negligenda est.

16.

Ad hanc pulvis cantharidum optime infervit.

17.

Mercurius tam ad arcendam, quam ad curan-
 dam hydrophobiam princeps remedium est.

18.

Vivus arte chemica alterato plerumque præferri debet.

19.

Hic autem inunctionibus optime in corpus immittitur.

20.

Certius secretiones & excretiones maxime salivales augendo, quam vi specifica prodest.

21.

Salivatio tamen nec ad prophylacticam, nec ad therapeuticam hydrophobiæ curationem requiritur.

22.

Egregia etiam remedia sunt: Belladonna, moschus, sal alcalinum volatile, acetum, cinnabaris, antimonium, cantharis, meloe mafalis & proscara-bæus.

23.

Balneum frigidum ad hyperphobiam arcendam utilissimum; ad curandam autem maxime noxium est.

24.

Balneum tepidum in utrumque finem præstans auxilium est.

25.

In hydrophobiæ accessu venæ sectio ad animi deliquium usque commendationem non meretur.

26.

26.

Emeticum in hydrophobia exhibendum lenè esse oportet. Ipecacuanha igitur celebrato turpetho minerali anteponenda est.

27.

Vesicantia collo potissimum applicata egregios in hydrophobia effectus promittunt.

28.

Optime hydrophobiæ medemur, si cum mercuriali medendi ratione diaphoreticam, diureticam, & antispasmodicam jungimus.